
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  19Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA: 185/2024 
Objetivo: Realizar fiscalização volante agropecuárias.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: DOM ELISEU/PA Destino: NOVO 
PROGRESSO /PA Servidor: 57190362 / JOSE ROBERTO PEREIRA SANTOS 
(AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 10,5 DIÁRIAS / 16 A 26/02/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1040654
PORTARIA: 186/2024 
Objetivo: Apurar os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2023/2240945 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: OUREM, CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57174720 / ELENIZE DE 
NAZARE PAES ARCANJO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7,5 DIÁRIAS / 
14 A 21/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1040658
PORTARIA: 187/2024 
Objetivo: Realizar visitas administrativas nas unidades da ADEPARA sob 
jurisdição da Regional de Redenção.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE, SERRA 
AZUL/PA Servidor: 5973033 / GEOVAINNI AGUIAR ARRUDA (GERENTE 
REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 26 À 29/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1040660

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº003/2024
Processo: 2023/2274726
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sra. ESPERANÇA DE NAZARE SILVA CERQUEIRA, inscrita no CPF nº 
306.664.492-87, sendo a mesma legitima proprietária do referido imóvel 
Localizado no endereço: Rua Gomes e Palheta, nº 56, Bairro: Centro, CEP: 
68.635-000 no Município de São Domingos do Capim/PA.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente 
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que 
o caso requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 016/2024-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 (Três mil reais) no Valor Mensal referente 
a 12 meses, ficando no Valor Global de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1528 - Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C - Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Município: São Domingos do Capim
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis mil reais).
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 12 de Fevereiro de 2024.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 1040643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00148/2024 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE 
2023/1311090 RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 001/2024, celebrado 

entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e a empresa MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO 
MUSICAL, CINEMATOGRAFIA E EVENTOS LTDA (CNPJ 07.072.916/0001-
04), os servidores IGOR PATRICK SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 
5941053/4, como fiscal titular, e KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA, 
matrícula nº 6403656/1, como fiscal suplente, a contar de 07 de fevereiro 
de 2024.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1040659

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 058/2024
PROCESSO PAE N° 2022/646379 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 
2024, justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para 
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 056/2022, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e 
a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA (CNPJ 07.590.934/0001-70), 
relacionado ao processo PAE nº 2022/646379, a dotação orçamentária 
informada segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 316 do 
mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
02759000016004396 - SUPERÁVIT TCFA; ELEMENTO: 339033 – DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO; PI: 4110008338C; AÇÃO: 284615.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1040661
APOSTILAMENTO Nº 062/2024
PROCESSO PAE N° 2023/243131 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 
2024, justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para 
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 029/2023, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e 
a empresa T P DA FONSECA ALVES LTDA (CNPJ 26.262.414/0001-82), 
relacionado ao processo PAE nº 2023/243131, a dotação orçamentária 
informada segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 183 do 
mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO; PI: 4110008338C; AÇÃO: 284435.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1040663
APOSTILAMENTO Nº 060/2024
PROCESSO PAE N° 2023/817471 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 
2024, justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para 
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 058/2023, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e 
a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA (CNPJ 07.590.934/0001-70), 
relacionado ao processo PAE nº 2023/817471, a dotação orçamentária 
informada segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 92 do 
mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
02759000016004396 - SUPERÁVIT TCFA; ELEMENTO: 339033 – DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO; PI: 4110008338C; AÇÃO: 284615
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1040664
APOSTILAMENTO Nº 064/2024
PROCESSO PAE N° 2020/176735 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 
2024, justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para 
cobertura da despesa referente ao Contrato nº 107/2021, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
e a empresa CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS LTDA (CNPJ 
05.431.967/0001-41), relacionado ao processo PAE nº 2020/176735, a 
dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, conforme 
sequencial nº 602 do mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
272208 – GESTÃO DA POLÍTICA DE RECURSOS HÍDRICOS E 


